
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2023 г. Красноярск № 904-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 24.09.2021 № 661-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на производство 
и реализацию зерновых культур»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2021 № 118 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 
по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур 
части затрат на производство и реализацию зерновых культур», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 № 1209-р, статьей 103 
Устава Красноярского края, подпунктом «а» пункта 2 статьи 1 Закона 
Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и муниципальных округов края 
отдельными государственными полномочиями по решению вопросов 
поддержки сельскохозяйственного производства», подпунктом «б» пункта 2 
статьи 4 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 24.09.2021 № 661-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на производство



и реализацию зерновых культур» следующие изменения:
в преамбуле слова «от 29.09.2022 № 2846-р» заменить словами 

«от 11.05.2023 № 1209-р»;
в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение 

(возмещение) части затрат на производство и реализацию зерновых культур: 
в абзаце втором пункта 1.4 слова «и торговли» исключить; 
абзац девятый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«К -  коэффициент в размере 0,7, применяемый при расчете размера 

ставок субсидирования, в случае если при производстве конкретной зерновой 
культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию 
которой предоставляются средства, не осуществлялось сельскохозяйственное 
страхование с государственной поддержкой имущественных интересов, 
связанных с риском утраты (гибели) урожая такой зерновой культуры.», 

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению; 
в приложении № 8 слова «и торговли» исключить; 
в приложении № 9 слова «и торговли» исключить.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.11.2023 №904-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
субсидий на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат на производство 
и реализацию зерновых культур

В министерство сельского 
хозяйства Красноярского края

Заявление на участие в отборе получателей субсидий на финансовое обеспечение
(возмещение) части затрат на производство 
и реализацию зерновых культур в 20 году

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (далее -  заявитель), 

муниципальный район, муниципальный округ или городской округ)

заявляет о намерении участвовать в отборе получателей субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур (далее -  субсидия) для предоставления субсидии (далее -  отбор, заявка) 
(нужное отметить знаком «V»):

□ на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур, произведенных в году, предшествующем году предоставления субсидии, 
и реализованных с 1 августа года, предшествующего году предоставления 
субсидии;

□ на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур, произведенных в году, предшествующем году предоставления субсидии, 
и реализованных в году предоставления субсидии;

□ на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур, произведенных и реализованных в году предоставления субсидии;

□ на финансовое обеспечение части затрат на производство и реализацию 
зерновых культур, планируемых к производству и реализации в году 
предоставления субсидии.

1. Общая информация о заявителе:
Юридический адрес (для юридического лица), место регистрации 
(для индивидуального предпринимателя)__________________________________

Адрес фактического местонахождения



ИНН__________________________________________________
Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии)

2. Настоящим заявлением подтверждаю, что соответствую требованиям, 
предусмотренным пунктом 2.3 Порядка предоставления субсидий на финансовое 
обеспечение (возмещение) части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 24.09.2021 № 661-п (далее -  Порядок), в том числе:

деятельность юридического лица не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, на дату не ранее 
первого числа месяца подачи заявки (для юридических лиц);

не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации), на дату не ранее первого числа 
месяца подачи заявки (для юридических лиц);

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов Красноярского края на цели, установленные 
пунктом 1.3 Порядка, на первое число месяца подачи заявки;

не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения, на дату не ранее первого числа месяца подачи заявки.

3. По состоянию на дату не ранее первого числа месяца заключения 
соглашения о предоставлении субсидии обязуюсь соответствовать требованиям, 
установленным пунктом 3.6 Порядка, в том числе:

деятельность юридического лица не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, на дату не ранее 
первого числа месяца, в котором заключается соглашение о предоставлении 
субсидии (для юридических лиц);

не являюсь офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, 
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации) (для юридических лиц);

не являюсь получателем средств из краевого бюджета на основании иных



нормативных правовых актов Красноярского края на цели, установленные 
пунктом 1.3 Порядка;

не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.

4. Достоверность информации, представленной в составе заявки, 
подтверждаю.

5. С условиями Порядка ознакомлен и согласен, даю свое согласие 
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте министерства сельского хозяйства 
Красноярского края www.krasagro.ru информации о заявителе, о подаваемой 
заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной с соответствующим 
отбором.

6. Даю свое согласие на осуществление проверок министерством сельского 
хозяйства Красноярского края соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов его предоставления, 
а также проверок службой финансово-экономического контроля и контроля 
в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

7. Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявки на участие 
в отборе, уведомление об отклонении заявки, уведомление об отказе 
в предоставлении субсидии, уведомление (требование) о возврате полученных 
сумм субсидии в доход краевого бюджета направить следующим способом 
(нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

□ в личный кабинет в государственной информационной системе 
«Субсидия АПК24»1___________________________________________________ ;

□ по почтовому адресу2: _________________________________________ ;
о

□ лично, предварительно оповестив по телефону __________________ ;
□ направить на адрес электронной почты___________________________.
8. На обработку персональных данных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации согласен(на)4

Заявитель
« »  ___________________________________

(подпись) (ФИО)
М.П. (при наличии)5
«_» ______________ 20 г.

1 Заполняется заявителем при представлении документов, входящих в состав заявки, в форме электронного 
документа.

2-3 Заполняется заявителем при представлении документов, входящих в состав заявки, на бумажном носителе.
4 Для заявителя, являющегося физическим лицом.
3 Не заверяется печатью в случае представления документов, входящих в состав заявки, в форме электронного

документа.

http://www.krasagro.ru

